

## نمو أرباح «التبريد» للربع الأول 60% لتسجل 886,6 ألف دينار

أعلنت شركة صناعات التبريد والتخزين عن أرباحها للربع الأول من 2014 البالغة نحو 886,6 ألف دينار مقارنة بـ 556 ألف دينار خلال الفترة نفسها من العام الماضي، وزيادة بلغت نسبتها نحو 60٪، وبربحية سهم بلغت 10 فلوس للسهم مقارنة بـ 6,3 فلوس عن الفترة نفسها من العام الماضي.



م.صالح المخلف

وحول هذه النتائج قال نائب رئيس مجلس الإدارة م.صالح المخلف ان الشركة ماضية في تحقيق النتائج الإيجابية، في ظل سياساتها التشغيلية الحالية التي تعتمد على الاستخدام الأمثل لموارد الشركة البشرية والمالية وتطوير خطوط الإنتاج، متوقعا في الوقت ذاته ان يتم الانتهاء من تشغيل وتوسعة خط وحدات التكييف المخصصة بالكامل مع نهاية العام الحالي ليغطي حاجة الشرق الأوسط بالكامل، الأمر الذي من شأنه أن يعزز من أرباح الشركة ويرفع من قيمة حقوق المساهمين لديها.

## الصالح: «الفحم البترولي» تخطط لتوسعة مخازنها بـ 4 ملايين دينار

أحمد مغربي

قال رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي لشركة صناعة الفحم البترولي رياض الصالح ان الشركة بصدد إنشاء مشاريع بقيمة إجمالية تقدر بحوالي 4 ملايين دينار لتوسعة مخازن الفحم البترولي القادم من شركة البترول الوطنية من خلال اتفاقية التصنيع مع مؤسسة البترول الكويتية، وأضاف الصالح في تصريح صحافي عقب عموية الشركة التي عقدت أمس ان الشركة ستدشن قريبا أعمال البنية التحتية للورش وغرف العمليات والمشغلين والأمن والسلامة، موضحا ان كل تلك المشاريع تعمل الشركة على الانتهاء منها بنهاية السنة الحالية لتكتمل بذلك مسيرة 3 سنوات في البناء والتعديل وزيادة السعة.

وأضاف ان مصنع الشركة يعمل بطاقة إنتاجية بنسبة 99,01٪ للعام 2013، مشيرا إلى أن إجمالي الإنتاج بلغ 347 ألف طن والطاقة الإنتاجية في 350 ألف طن وأن مبيعات الشركة بلغت 359 ألف طن في عام 2013.

وأشار الصالح إلى ان صناعة الفحم البترولي تسعى خلال 2014 لأن تكون على نفس المستوى من الإنتاج والمبيعات للعام الماضي، مبينا أن هناك مشاريع تسعى الشركة لتنفيذها لكنها طويلة الأمد منها مضافة إنتاج الشركة عبر زيادة خط إنتاج جديد بعد أن يتم الاتفاق مع مؤسسة البترول وشركة البترول الوطنية وهناك دراسة متشعبة لذلك الموضوع. وقدر الصالح ميزانية الخط الجديد الذي تنوى الشركة تنفيذه بنفس ميزانية الخط القديم، حيث ستتراوح بين 100 و150 مليون دولار، مشيرا إلى أن الخط الجديد يعد استثمرا طويل الأمد نسعى إلى تحقيقه بعد الاتفاق مع مؤسسة البترول. ولفت إلى أن المنتج المحلي جيد ومطابق للمواصفات العالمية، مؤكدا ضرورة تشجيع المنتج المحلي في الكويت، لاسيما ان تلك الصناعة مملوكة لكويتيين وتوظف كويتيين، مبينا ان العالم كله يسعى إلى تنوع مصادر الدخل وليس اعتماده على مصدر دخل واحد والصناعة في الكويت المعتمدة على المنتجات البترولية وتساند القطاع النفطى، لذا وجب تشجيعها بشكل أساسي من خلال توفير الأراضي لها وتوفير كل احتياجاتها.وحول نسب مبيعات الشركة أفاد الصالح بأن الشركة تصدر إلى جميع دول الخليج وبمقدمتها السعودية والإمارات وعمان وقطر، حيث أن 90٪ من إنتاج الشركة يصدر إلى مصانع الألمنيوم في دول الخليج بالكامل، موضحا ان الشركة لا تباع شيئا في السوق المحلي، وذلك لعدم وجود مصانع للألمنيوم في السوق المحلي، مبينا ان الشركة في ارتباط مستمر مع هؤلاء العملاء منذ تأسيس الشركة في عام 2009، موضحا ان صناعة الفحم البترولي تستحوذ على 50٪ من إنتاج البترول الوطنية.

## رسائل «الآيفون» تظهر مباشرة على «نظارة غوغل»



في خطوة أخرى مذهلة من شركة «غوغل»، أعلنت الشركة عن تطبيق جديد يسمح بنقل رسائل الإس إم إس في هاتف «الآيفون» إلى شاشة نظارة «غوغل» المعروفة باسم «غوغل غلاس».

وببساطة يعني هذا الأمر أنك عندما تسال أحدهم: «أين أنت؟»، يظهر هذا السؤال على نظارة غوغل، من دون الحاجة إلى النظر في الهاتف، لمعرفة ماذا وصلك من رسائل.

وقالت «غوغل» إنها تسعى لجعل هذا التطبيق في متناول كل من يرتدي نظارة غوغل، وليس عليهم سوى التعامل مع التطبيق الجديد، واختيار زر «إظهار المحتوى». ومن مميزات النظارة الجديدة التي تم تحديد سعرها الأولي 1500 دولار، أنه في حالة ارتدائك نظارة غوغل Take a picture»، فتقوم النظارة بضبط الكاميرا والنقاط أوضح صورة ممكنة، بأعلى جودة للتصوير، وتخزين الصور وعرضها أمامك بشكل سريع.

ومن الميزات الرائعة لنظارة غوغل خدمة الفيديو، فبينما تكون في مطعم أو حديقة وتريد توثيق الزيارة، فكل ما عليك وأنت ترتدي النظارة أن تم تحديد سعرها ما تراه عبرها بالفيديو، من دون أي لمسة أو حمل كاميرا في يدك أو توجيه يدك الى أماكن معينة. ثم تقوم كاميرا نظارة غوغل بالتسجيل بل يمكنك أيضا مشاركة الفيديوهاات من خلال رفعها في الـGoogle Hangout، بلربما أصدقاؤك.

3 منها وزعت أرباحا نقدية و22 تحفظت وأقرت عدم التوزيع

# 25 شركة أغلبها استثمارية وعقارية تحولت إلى الربحية في 2013

أصول كانت مملوكة لها.

● 18 شركات لديها توزيعات خنائية في 2013 مقارنة مع 15 شركة في 2012، من بينها 8 شركات ضمن مؤشر كويت 15 وهي الوطني وبيتك والتجاري والأهلي المتحد وبرقان والمشاريع والمباني واجيليتي، وهو ما يفسر الارتفاع اللافت في أداء المؤشر الأقوى في سوق الكويت والذي يعبر عن أدائه بواقعية، حيث بلغت مكاسب المؤشر منذ بداية العام نحو 16٪ ليصل المؤشر إلى 1223 نقطة وهو أعلى مستوى يبلغه منذ تأسيسه.

● 35 شركة تشكل 18٪ من السوق أقرت توزيعات منحة العام الماضي مقابل 28 شركة في العام الذي سبقه.

● 84 شركة تشكل 44٪ أقرت توزيعات نقدية بـ 900 مليون دينار تقريبا مقابل 71 شركة في 2012 بقيمة تقارب 850 مليون دينار، الأمر الذي يشير إلى تحسن أداء النشاط التشغيلي لكثير من الشركات والبنوك.

وخاصة ما سبق أن هناك تحولا للتوزيعات سواء النقدي أو المنحة، حيث أعلنت 60 شركة عدم توزيع أرباح في 2013 مقابل 70 شركة أعلنت عدم توزيع أرباح في 2012، وساعد في ذلك ارتفاع نسب الأرباح التي حققتها البنوك والشركات في المحفل، فضلا عن تخلص كثير من الشركات من أعباء الديون التي كانت تثقل كاهلها منذ ظهور تداعيات الأزمة المالية قبل 5 سنوات.

شريف حمدي

أظهرت العديد من المؤشرات التي خلصت إليها النتائج المالية للشركات الكويتية المدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية في 2013 تحسنا ملحوظا في أداء كثير من الشركات في أغلب القطاعات جراء التعافي النسبي في البيئة التشغيلية.

وأبرز ما رصدته «الأنباء» في قراءة للبيانات المالية للشركات في العام الماضي ما يلي:

● 25 شركة مدرجة بالبورصة الكويتية تحولت للربحية في 2013 مقارنة مع خسائر حققتها في 2012، وهذه الشركات عبارة عن 10 في قطاع الخدمات المالية وهي الشركات التي تمارس النشاط الاستثماري والتمويلي، و5 شركات في القطاع العقاري، و10 شركات صناعية وخدمية في قطاعات متنوعة، وفي ذلك إشارة واضحة على تعافي كثير من القطاعات الرئيسية بالسوق.

● 3 شركات من التي تحولت للربحية أقرت توزيعات 75٪ نقدا في دلالة على تحسن المركز المالي لهذه الشركات وهي مشاريع الكويت الاستثمارية، والوطنية الدولية القابضة، وأسمنت الخليج، وفي المقابل تحفظت 22 شركة وأقرت عدم توزيع أرباح إما لحدودية ما حققته، أو السعي للاستفادة من الفواض المحققة في الإنفاق على الأنشطة التي تزاولها هذه الشركات خاصة أن أغلبها حققت أرباحا جراء تسويات مع جهات دائنة باعت لها

البيان	صافي الربح أو الخسارة خلال عام						اسم الشركة		
	2013			2014					
	توزيعات الأرباح	ربحية السهم (ف.د.)	الربح أو الخسارة (ف.د.)	توزيعات الأرباح	ربحية السهم (ف.د.)	الربح أو الخسارة (ف.د.)			
								% نقدي	% متحطة
الربح									
143%			3.4	3,664		8.4	8,921	القرين لصناعة الكيمويات البترولية	
102-	عدم توزيع أرباح	11.0-	1,119-		0.2	24		الصنوبر التجارية	
24%	عدم توزيع أرباح	12.0	8,949	5%	10.8	11,055		إيكروس للصناعات النفطية	
36-		1.3-	379-		14.8	242-		مستلزمات بومين الدولية قفازية - أرباح 9 أشهر متتالية بـ 2014-01-31	
43%	47%	55.6	5,549	0	49	80.0	7,948	سدنا تقنية حوشة	
62-	عدم توزيع أرباح	8.4	472	0	5	3.2	178	الغلاف الكويتية	
37%	5%	30	32.2	33,694	5%	40	46,206	المخزن العمومية	
113-	عدم توزيع أرباح	156.3-	39,581-	عدم توزيع أرباح	20.6	5,222		مجمعات الاسواق التجارية الكويتية	
14-	0	50	65.0	252,145	0	50	216,445	الاصناف المتقلبة	
226	3%	2.0	495	0	5	16.8	4,091	المجموعة التطعيمية القابضة	
4	30%	40.4	5,836	0	30	42.0	6,075	المجموعة البترولية المستقلة	
47-	10%	0	15.8	3,696	5%	0	8.4	1,958	الوطنية للتغليف
1,010	عدم توزيع أرباح	0.3	195	عدم توزيع أرباح	3.8	2,160		مركز سلطان للمواد الغذائية	
53%	35%	30	32.3	3,579	0	35	48.0	5,466	سيتي جروب
1	0	125	150.7	75,505	0	125	152.0	76,095	الوطنية للاستثمارات المتقلبة
102-	عدم توزيع أرباح	26.1-	6,885-	عدم توزيع أرباح	0.6	156			رابطة الكويت والفخج للتلل
4	عدم توزيع أرباح	11.6-	347-	عدم توزيع أرباح	12.1-	362-			الكويتية لتكليس التفرؤوني
63-	0	50	101.1	4,047	0	50	37.2	1,488	الأنظمة الآلية
26	0	30	40.4	2,227	0	35	50.4	2,811	حوشة لخدمات بترولية
14	5%	10	27.5	1,870	5%	10	31.4	2,137	الكويتية لبناء المعامل والمقاولات
11	0	23	26.2	786	0	25	29.0	871	الكويتية لتعبئ
12-			28.0	3,237			24.7	2,850	إيس لتعبئ القابض والحقن - أرباح 9 أشهر متتالية بـ 2014-02-28
111	عدم توزيع أرباح	21.0	2,436	7%	35	45.0	5,145		هيومن سوفت القابضة
131-	0	6	5.7	4,133	عدم توزيع أرباح	1.8-	1,294-		التخصص القابضة
108	عدم توزيع أرباح	6.5	2,702	عدم توزيع أرباح	13.6	5,623			نفايس القابضة
17-	0	12	13.9	401	0	14	11.5	331	الوطنية لتعبئ
111-	عدم توزيع أرباح	13.3-	9,961-	عدم توزيع أرباح	1.5	1,136			بيت الطاقة القابضة
13	0	30	48.2	2,352	0	33	54.3	2,653	صفوان للتجارة والمقاولات
74	5%	0	5.7	1,374	5%	0	8.9	2,384	الطليعية للاستثمار البترولي
47-	عدم توزيع أرباح	6.8-	220-	عدم توزيع أرباح	3.6-	117-			الاصناف الطليعية القابضة
56-	عدم توزيع أرباح	19.9-	3,288-	عدم توزيع أرباح	8.7-	1,437-			تعبئ وتحصيل الاموال
187	عدم توزيع أرباح	0.7-	649-	عدم توزيع أرباح	1.9-	1,858-			الوطنية لتعبئ
47			6.2	1,288			9.0	1,895	براق لتجارة وتصنيع - أرباح 9 أشهر متتالية بـ 2013-12-31
54-	0	70	96.7	10,268	5%	35	44.0	4,672	المجموعة المشتركة للمقاولات
29	0	10	9.4	493	0	10	12.1	635	التخلل للتللح الزراعي
27-	عدم توزيع أرباح	8.0	1,606	عدم توزيع أرباح	7.5	1,501			مفترق للتجارة والمقاولات
58-	0	197	93.9	7,397	0	78	85.6	6,722	المشاريع المتحدة لخدمات الجوية
19-	5%	32.9	25,638	0	5	26.5	20,645		الاصف تمويل شراء وتلوير الطلرات
17-	0	10	22.6	2,180	0	10	18.7	1,810	المواساة لمرعاية الصحية
15-	0	15	25.0	4,311	0	15	20.0	3,647	مشاريع القابضة
11	5%	0	10.8	3,848	5%	0	11.9	4,264	الأولى للتسويق المحلي لتوافر
62	0	13	6.6	534	0	15	10.0	812	المستقبل العميلة للاتصالات
107-	عدم توزيع أرباح	11.0-	988-	عدم توزيع أرباح	0.8	70			حيات للاتصالات
107-	عدم توزيع أرباح	42.5-	9,220-	عدم توزيع أرباح	3.9	639			ميرد للتلل
39	عدم توزيع أرباح	3.5	616	0	5	16.1	2,832		الكويتية لتتلمذات
6	5%	15	27.3	4,101	0	15	28.7	4,302	التقدم التكنولوجي
29-	5%	10	29.1	5,044	5%	0	20.8	3,596	بنكو الطوية
20	عدم توزيع أرباح	38.4	13,943	0	15	39.7	16,673		طيران الجزيرة
1	5%	5	11.1	4,047	5%	0	11.3	4,101	الصور للتسويق الوفرد
6	0	6	7.3	842	0	7	8.0	897	مطل المستقبل الترفيهي العقارية
4	5%	0	14.6	1,870	10%	0	13.5	1,950	التواقي القابضة
30	عدم توزيع أرباح	12.5	2,887	0	5	24.1	5,584		مجموعة الراي الاعلامية
138-	عدم توزيع أرباح	26.5-	5,538-	عدم توزيع أرباح	10.0	2,090			نقل وتجارة الموائس
29	0	5	17.0	1,898	0	10	22.0	2,458	الكويتية لمتحدة للتواجن
14	0	65	117.0	45,903	0	85	129.0	50,598	الكويتية للاغذية
24	0	30	60.0	4,361	0	30	74.0	5,404	مجموعة كوت الغاذية
163	0	5	3.1	1,845	0	5	6.1	3,742	الشارقة للاستلمت والتنمية الصناعية
1,135-	0	5	0	514-	0	5	6.0	5,324	أسمنت الخليج
148	0	6	2.0	757	0	7	5.0	1,878	مصناعات أسمنت ام الكويت
134-	عدم توزيع أرباح	7.6	2,696	عدم توزيع أرباح	2.6-	930-			مصناعات أسمنت القهورة
35	0	10	0.0	2,888	5%	5	39.0	3,885	راس الخيمة لصناعة الاسمنت الأبيض
12-	0	30	44.0	3,134	0	30	39.0	2,773	الجبرية الكويتية لتكليس
37-			2.0	2,836	عدم توزيع أرباح	1.0	1,772		بيت التمويل الخليجي
45-	عدم توزيع أرباح	8.9-	2,541-	عدم توزيع أرباح	4.9-	1,392-			إلوفست
73	5%	16	17.3	95,232	5%	18	29.8	164,357	البنك الأهلي المتحد
165	عدم توزيع أرباح	3.2-	8,572-	عدم توزيع أرباح	7.8-	22,697-			بنك الإعمار
265	عدم توزيع أرباح	0.9-	110-	عدم توزيع أرباح	1.5	181			بريل قفازية*
15			11.5	618			13.3	710	أفك لخدمات بترولية*
12-	0	15	16.9	1,138	0	13	14.9	1,002	الشارع الدولية القابضة*
222-	عدم توزيع أرباح	5.3	530	عدم توزيع أرباح	6.5-	648-			أجوان الخليج العقارية*
50-	0	29	31.1	4,382	0	7	15.3	2,175	مجموعة الخصومية القابضة*
31	0	5	5.4	1,082	0	6	7.1	1,418	المستقبل الدولية للتطوير العقاري*
275			5.7	226	25%	0	21.2	847	دافان العقارية*
35	12%	0	9.5	763	13%	0	12.9	1,033	الجيد للاغذية*
187-			11.2-	1,684-			5.9	1,472	أرباح 9 أشهر متتالية بـ 2013/12/31
1,367-	عدم توزيع أرباح	2.2	143	عدم توزيع أرباح	27.4-	1,812*			فلكس ريزورتس للتلمذات والطارات*
216	عدم توزيع أرباح	2.8	413	عدم توزيع أرباح	8.9	1,305			دار للتجارة العقارية*
83			0.4	33			0.8	60	الكويتية لخدمات طبية*
821-	عدم توزيع أرباح	1.1-	217-	0	5	9.1	1,783		عابر للتمويل والتجارة*

مصدر المعلومات: شركة الاستثمارات الوطنية